
        ROMÂNIA
Universitatea ,,Dunărea de Jos” din Galaţi

           IOSUD Universitatea ”Dunărea de Jos”din Galați
           Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat

HOTĂRÂREA 
 Nr.   8/31.01.2013  

În conformitate cu:
Legea Educației Naționale nr. 1/2011;
Codul Studiilor Universitare de Doctorat/2011;
Regulamentul instituțional privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat;
Decizia Rectorului Universității nr. 1878/07.09.2012 privitor la numirea Directorului CSUD;
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat, întrunit în ședința din data de 31 ianuarie 2013;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. În urma discuțiilor din ședința Consiliului Școlii doctorale de Inginerie din data de 28.01.2013 
și a Consiliului  pentru studiile  universitare  de doctorat  din data  de 31.01.2013, se transmit  spre aprobare 
Senatului  Universității  propunerile  menționate  în  Anexa  1,  privind  clarificarea  statutului  doctoranzilor 
POSDRU care au solicitat prelungirea/întreruperea studiilor doctorale (conform prevederilor art.39, alineatele 
(3) și (4) din Codul studiilor universitare de doctorat).

Art.2. În urma analizei de fapt și de drept a situațiilor studenților-doctoranzi BĂICAN C. LUCIAN ȘI 
NICHITA  C.  MIHAI-CĂTĂLIN,  s-a  constatat  că  aceștia  au  încălcat  prevederile  contractului  de  studii 
universitare de doctorat  -  art. 4, art.  7, art.  10 -, și ale contractului de studii doctorale pentru bursierii  cu 
frecvență – POSDRU – art. 4.2. lit. a), b), c), d), e), f), g), h), i), j), art. 4.4. lit. a), b), art. 6.2 lit. c), respectiv 
art. 5.2. lit.a),  b), d), e), f), g), h), j), art. 5.4. lit. a), b), art. 7.2. lit.c) -,  motiv pentru care se va declanșa 
procedura de exmatriculare a studenților susrubricați.

Nr.
crt.

Numele,
 inițiala tatălui 

și prenumele 
studentului 
doctorand

Data 
înmatriculării

Forma de 
învățământ

Forma de 
finanțare

Proiectul 
POSDRU

Domeniul de 
studii 

universitare 
de doctorat

Conducătorul 
de doctorat

Motivul exmatriculării

1
.

BĂICAN  C. 
LUCIAN

01.10.2010 Cu 
frecvență

Buget cu 
bursă

TOP 
ACADEMIC

Ingineria 
materialelor

Prof.univ.dr.
Lidia BENEA

Neîndeplinirea  obligațiilor 
prevăzute  la  art.7  din 
Contractul  de  studii 
universitare  de  doctorat  și 
ale  art.  4.2.  din Contractul 
de  studii  doctorale  pentru 
bursieri  cu  frecvență 
POSDRU

2
.

NICHITA  C. 
MIHAI-
CĂTĂLIN

01.10.2009 Cu 
frecvență

Buget cu 
bursă

EFICIENT Ingineria 
sistemelor

Prof.univ.dr.
Viorel-
Nicolae 
MÎNZU

Neîndeplinirea  obligațiilor 
prevăzute  la  art.  5.2.  din 
Contractul  de  studii 
doctorale pentru bursieri cu 
frecvență POSDRU

Str. Domnească nr.47, cod poştal 800008, Galaţi, România, Tel.: +40 336 130 109,  Fax: +40 236 461 353,  E-mail: rectorat@ugal.ro, Web: www.ugal.ro 

 

http://www.ugal.ro/
mailto:rectorat@ugal.ro


        ROMÂNIA
Universitatea ,,Dunărea de Jos” din Galaţi

Art.3. Se transmite la compartimentul juridic, spre analiză, forma deciziei de exmatriculare.
Art.4. Planul de învățământ aferent programului de studii universitare avansate va fi definitivat până la 

data de 08.02.2013, pe baza opțiunilor scrise (cereri semnate) ale echipei student-doctorand-conducător de 
doctorat. 

Se  organizează  cursuri  numai  în  cazul  existenței  a  minimum  cinci  opțiuni  scrise  din  partea 
doctoranzilor.

La  cursuri  pot  participa  și  doctoranzii  din  anul  II,  pentru  care  nu  s-au  organizat  cursuri  în  anul 
universitar 2011-2012.

DIRECTOR CSUD,
Prof.univ.dr.chim. Viorica-Domnica MUȘAT

Str. Domnească nr.47, cod poştal 800008, Galaţi, România, Tel.: +40 336 130 109,  Fax: +40 236 461 353,  E-mail: rectorat@ugal.ro, Web: www.ugal.ro 

 

http://www.ugal.ro/
mailto:rectorat@ugal.ro

